
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 36 del 05-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
 

Registro Generale n. 341                                                       COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3^  
 

(Economico – Finanziario - Tributi) 
 

n. 36  del 05-08-2021 
 

Ufficio: RAGIONERIA         
 

 
L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di agosto,  il Responsabile del 3^ Settore, Irelli 
Dott. Gianni, 
 

Premesso che è in scadenza, il prossimo 30 settembre 2021, l’appalto, già oggetto di proroga, 
per il servizio di tesoreria, affidato alla Banca del Piceno Credito Cooperativo (già Banca Picena 
Truentina), dando atto dell’obbligatorietà del servizio di tesoreria e pertanto la necessità di 
affidare, secondo le previsioni del titolo V del Tuel, il relativo servizio per il periodo di cinque 
anni a far data dal 01/10/2021 fino al 30/09/2026; 
 
Considerato necessario avviare la procedura di gara mediante la ricerca dei soggetti 
interessati a partecipare senza l’assunzione di alcun impegno formale; 
 
Visti: 

 l'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione del 
contratto debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile 
del Procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

 l' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Ritenuto: 

 di individuare il fine del contratto nella necessità di garantire la gestione del 
servizio di cui all’oggetto senza soluzioni di continuità; 

 di richiamare l’oggetto e tutte le clausole contenute nello schema di 
convenzione di tesoreria (costituente a tutti gli effetti il capitolato speciale di appalto) come 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 22.07.2021 e quivi richiamato 
integralmente; 

 
Visto l’art. 1 del D.L. 95/2012 come convertito con L. 135/2012 e considerato che sul MEPA e 
tra gli altri strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa sono presenti servizi 
similari a quelli oggetto del presente affidamento; 

 

 

Oggetto:  Servizio di tesoreria di cui al titolo V del TUEL - Periodo dal 01/10/2021 al 
30/09/2026 - Determinazione a contrattare. Manifestazione di interesse. 
 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 36 del 05-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

Visto altresì il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”  e in particolare: 

 l’art. 36, comma 2 lett.b), che prevede la facoltà dell’affidamento mediante 
procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori per i servizi di 
importi inferiori alla soglia comunitaria; 

 l’art.35, comma 1, lett.c) che fissa la soglia comunitaria per gli appalti dei servizi 
in € 214.000,00; 

 l’art.95, comma 3, lett. a) che prevede per i contratti relativi ai servizi ad alta 
intensità di manodopera il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa; 

 
Visto inoltre l’art.1, comma 1, lett.a) del D.L. n.32/2019 come convertito con L. n.55/2019 che 
ha sospeso l’applicazione dell’art.37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 che limitava la capacità a 
contrattare dei comuni non capoluoghi di provincia per l'acquisizione di forniture e servizi di 
importo superiore a € 40.000,00;  

 
Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 lett.a) del D.Lgs. 50/16, ricorrendo alla RDO tramite 
MEPA; 

 
Viste infine le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 
 
Ravvisata la necessità, nel rispetto della normativa avanti richiamata, di effettuare 
preliminarmente un'indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori qualificati da 
invitare alla procedura selettiva per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; operatori economici 
che, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità previsti dal codice dei 
contratti pubblici, saranno individuati tramite sorteggio pubblico tra quelli che, in possesso dei 
necessari requisiti, manifesteranno il loro interesse ad essere invitati; 
 
Visti: 

- l'avviso d’indagine di mercato ed il modello per la manifestazione d’interesse allegati 
alla presente che sono ritenuti meritevoli di approvazione; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii., recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- lo Statuto Comunale; 
- la deliberazione dell’ANAC n. 1197 in data 18 dicembre 2019, secondo cui per appalti di 

importo inferiore a € 40.000, non è dovuta alcuna quota di contribuzione sia da parte 
della stazione appaltante che da parte dell’operatore economico; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di affidare il Servizio di Tesoreria per il periodo 01/10/2021 – 30/09/2026, come 
illustrato nell’avviso d’indagine di mercato allegato, mediante procedura negoziata, 
tramite Me.P.A., ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.95, comma 3 lett.a) del D.Lgs. 50/16; 
 

3. di effettuare preliminarmente, mediante manifestazione d’interesse, un'indagine di 
mercato finalizzata ad individuare gli operatori qualificati da invitare alla procedura 
negoziata selettiva per l’aggiudicazione del servizio in questione; 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 36 del 05-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
4. di disporre, al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità 

previsti dal codice dei contratti pubblici, nonché dei principi generali di economicità, 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, che gli operatori economici da invitare 
saranno individuati tramite sorteggio pubblico  tra quelli che, in possesso dei necessari 
requisiti, parteciperanno all’ indagine di mercato; 
 

5. di approvare l'avviso per l'indagine di mercato e il modello di manifestazione d’interesse 
allegati alla presente determinazione; 
 

6. di dare atto che, ai sensi delle normativa vigente in materia, gli atti della procedura di 
cui trattasi e i relativi risultati della stessa verranno pubblicati nell’Albo Pretorio del 
Comune e sul sito internet www.monteprandone.gov.it sezione bandi e gare e 
Amministrazione Trasparente; 
 

7. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile 
del 3° Settore Economico-Finanziario Tributi. 
 

 

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                              f.to   dott. Gianni Irelli 

 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  05-08-2021 
                                                        IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI  RAGIONERIA   
                                                                                    f.to  dott. Gianni Irelli 
  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 05-08-
2021    al 20-08-2021 
Li  05-08-2021 
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE    

                                                                          f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Dalla Residenza Municipale, li 05-08-2021  

                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  (dott. Gianni Irelli) 

 
 
 

 
 
 
 

www.monteprandone.gov.it%20

